BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNNMT-ĐĐ Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025
V/v khẩn trương xử lý, khắc phục các sự cố xảy ra

trên các tuyến đê, đảm bảo an toàn chống lũ, bão.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh ……………………………..

Bão số 10 là cơn bão mạnh, hoàn lưu sau bão gây mưa, lũ lớn trên các hệ

thống sông (một số sông đã trên mức BĐ3 như sông Thao, Hoàng Long, Mã, Lèn,

Lam…). Đến nay, trên hệ thống đê điều đã xảy ra 15 sự cố đê điều, trong đó có

những sự cố nguy hiểm uy hiếp đến an toàn chống lũ, bão của đê (như sự cố sạt,

sập đoạn đê tại vị trí K25+570 đê biển Hải Hậu, tỉnh Ninh Bình; sạt mái đê phía

sông đoạn K54+820-K54+980 đê hữu Mã, sạt mái đê phía sông các đoạn từ

K2+280-K2+300, K2+385-K2+400, K5+330-K5+350 đê tả Chu, tỉnh Thanh Hóa;

lún sụt mái phía biển đê Quỳnh Long, tỉnh Nghệ An; sạt sụt mái đê Cẩm Nhượng,

tỉnh Hà Tĩnh; sạt mái đê biển Vĩnh Thái, tỉnh Quảng Trị…). Để ứng phó với tình

hình bão, mưa lũ còn diễn biến phức tạp trong thời gian tới, đảm bảo an toàn

chống bão, lũ của các tuyến đê, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các Công điện số 175/CĐ-TTg ngày 28/9/2025,

176/CĐ-TTg, 178/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập

trung khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ.

2. Huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị để xử lý các sự cố,

không để sự cố phát triển thêm. Đồng thời, tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến

khu vực xảy ra sự cố để kịp thời xử lý tình huống phát sinh thêm, đảm bảo an toàn

chống lũ, bão của đê.

3. Xác định các khu vực đê đã xảy ra sự cố là trọng điểm xung yếu để xây

dựng, phê duyệt và triển khai trên thực tế phương án bảo vệ; trong đó, lưu ý chuẩn

bị đầy đủ nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và phân giao nhiệm vụ cụ

thể cho từng tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện.

4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến bão, mưa lũ, tình hình hệ thống đê điều, báo

cáo kịp thời các sự cố đê điều về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục Quản

lý đê điều và Phòng, chống thiên tai) để phối hợp chỉ đạo.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Sở NN&MT;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, ĐĐ. (08b)

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

DANH SÁCH CÁC TỈNH GỬI VĂN BẢN

1. Ninh Bình

2. Thanh Hóa

3. Nghệ An

4. Hà Tĩnh

5. Quảng Trị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T13:20:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Văn Tiến<nvtien2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T13:35:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:04:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:10:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:10:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:10:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:10:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!